
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895 53Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2015

RESOLVE:      I. 

EXCLUIR, o nome do servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, da 

PORTARIA Nº. 209/2014, de 14/05/2014, publicada no DOE nº 

32.644 de 19/05/2014.

II. DESIGNAR, o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO 

PAIXÃO, matricula nº 5853052/6, ocupante do cargo de 

Coordenador, como fiscal do Contrato nº 113/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP e a Empresa, DITRON - Engenharia 
e Incorporações Ltda, cujo objeto é a construção da Unidade 
Integrada de Polícia Pro Paz, no município de Ponta de 
Pedras/Pa,
III. Esta Portaria entra vigor na data da publicação

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.
Protocolo 833573

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/05/2015
Vigência: 29/05/2015 a 26/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
100/2014-SEDOP
Contrato: 100
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA
Endereço: Rua Intendente Floriano, nº 2305, Bairro: Centro, 
Altamira - Pará, CEP. 68.371-240
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 833914

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 381/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2015/197695, de 
12/05/2015;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista, lotado na 
Diretoria de Planejamento e Gerenciamento de Obras - DPGO, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Natureza da 

Despesa Valor

07.4534 0101 339033 35,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 833506

PORTARIA Nº 391/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE 
nº 32.864 de 10/04/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/217911, de 22/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de TGOP- Engenheiro 
Civil, Suprimento de Fundos no valor de R$-1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 1.500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (quinze) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833897

PORTARIA Nº 392/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE 
nº 32.864 de 10/04/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/223426, de 26/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora SEMÍRAMES SILVA DA SILVA, matrícula 
nº. 51855671/3, ocupante do cargo de Coordenador, Suprimento 
de Fundos no valor de R$-470,00 (quatrocentos e setenta reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

074534 0101 339039 470,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (quinze) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/218461, de 22/05/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Descentralização Administrativa e Relações 
Comunitárias - DDARC, a viajar ao Município de Castanhal, no 

dia 28/05/2015, com objetivo de participar de Audiência Pública 

do Plano Plurianual 2016/2019 (PPA).
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833638

PORTARIA Nº 383/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/218461, de 22/05/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº. 57176419/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Desenvolvimento Metropolitana - DDMET, 
a viajar ao Município de Castanhal, no dia 28/05/2015, com 
objetivo de participar de Audiência Pública do Plano Plurianual 
(PPA), na Região de Integração do Guamá, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833646

PORTARIA Nº 384/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/218461, de 22/05/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR à servidora ANDREA DE CASSIA LOPES PINHEIRO, 
matrícula nº. 57220242/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento Metropolitana - DDMET, 
a viajar ao Município de Castanhal, no dia 28/05/2015, com 
objetivo de participar de Audiência Pública do Plano Plurianual 
(PPA), na Região de Integração do Guamá, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 833650

PORTARIA Nº 385/2015, DE 27 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/218461, de 22/05/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROOSEVELT MANFREDO 
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviço Administrativo - 
CSA, a viajar ao Município de Castanhal, no dia 28/05/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com a servidora Luciana Correa de 
Sousa para participar de Audiência Pública do Plano Plurianual 
(PPA) 2016/2019.


